LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.439, DE 27 DE ABRIL DE 2017

Cria o Programa Cartão Reforma e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO E ENQUADRAMENTO NO PROGRAMA

.......................................................................................................................................................

Art. 8º Terão prioridade de atendimento, no âmbito do Programa, os grupos

familiares:

I - cujo responsável pela subsistência seja mulher;

II - de que façam parte pessoas com deficiência, conforme a Lei nº 13.146, de 6 de

julho de 2015;

III - de que façam parte idosos, conforme a Lei nº 10.741, de 1º de outubro de

2003;

IV - com menor renda familiar.

Art. 9º Os recursos da subvenção econômica ficarão disponíveis para o

beneficiário por até doze meses, contados da disponibilização do benefício para efetivo uso.

Parágrafo único. A comprovação do uso dos recursos disponibilizados no âmbito

do Programa será efetivada por meio da comprovação da devida aquisição dos materiais de

construção.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.340, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2010

Dispõe sobre as transferências de recursos da

União aos órgãos e entidades dos Estados,

Distrito Federal e Municípios para a execução

de ações de prevenção em áreas de risco de

desastres e de resposta e de recuperação em

áreas atingidas por desastres e sobre o Fundo

Nacional para Calamidades Públicas, Proteção

e Defesa Civil; e dá outras providências

(Ementa com redação dada pela Medida

provisória nº 631, de 24/12/2013, convertida

na Lei nº 12.983, de 2/6/2014

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º (Revogado pela Lei nº 12.608, de 10/4/2012)

Art. 1º-A. A transferência de recursos financeiros para a execução de ações de

prevenção em áreas de risco de desastres e de resposta e de recuperação em áreas atingidas

por desastres aos órgãos e entidades dos Estados, Distrito Federal e Municípios observará as

disposições desta Lei e poderá ser feita por meio: (“Caput” do artigo acrescido pela Medida

Provisória nº 631, de 24/12/2013, convertida na Lei nº 12.983, de 2/6/2014)

I - de depósito em conta específica mantida pelo ente beneficiário em instituição

financeira oficial federal; ou (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 631, de 24/12/2013,

convertida na Lei nº 12.983, de 2/6/2014)

II - do Fundo Nacional para Calamidades Públicas, Proteção e Defesa Civil

(Funcap) a fundos constituídos pelos Estados, Distrito Federal e Municípios com fim

específico de execução das ações previstas no art. 8o e na forma estabelecida no § 1º do art. 9º

desta Lei. (Inciso acrescido pela Medida Provisória nº 631, de 24/12/2013, convertida na Lei

nº 12.983, de 2/6/2014)

§ 1º Será responsabilidade da União, conforme regulamento:

I - definir as diretrizes e aprovar os planos de trabalho de ações de prevenção em

áreas de risco e de recuperação em áreas atingidas por desastres;

II - efetuar os repasses de recursos aos entes beneficiários nas formas previstas no

caput, de acordo com os planos de trabalho aprovados;

III - fiscalizar o atendimento das metas físicas de acordo com os planos de

trabalho aprovados, exceto nas ações de resposta; e

IV - avaliar o cumprimento do objeto relacionado às ações previstas no caput.

(Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 631, de 24/12/2013, convertida na Lei nº

12.983, de 2/6/2014)

§ 2º Será responsabilidade exclusiva dos Estados, do Distrito Federal e dos

Municípios beneficiados:

I - demonstrar a necessidade dos recursos demandados;

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12608-10-abril-2012-612681-publicacaooriginal-135740-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

II - apresentar, exceto nas ações de resposta, plano de trabalho ao órgão

responsável pela transferência de recursos, na forma e no prazo definidos em regulamento;

III - apresentar estimativa de custos necessários à execução das ações previstas no

caput, com exceção das ações de resposta;

IV - realizar todas as etapas necessárias à execução das ações de prevenção em

área de risco e de resposta e de recuperação de desastres, nelas incluídas a contratação e

execução das obras ou prestação de serviços, inclusive de engenharia, em todas as suas fases;

e

V - prestar contas das ações de prevenção, de resposta e de recuperação ao órgão

responsável pela transferência de recursos e aos órgãos de controle competentes. (Parágrafo

acrescido pela Medida Provisória nº 631, de 24/12/2013, convertida na Lei nº 12.983, de

2/6/2014)

§ 3º A definição do montante de recursos a ser transferido pela União decorrerá de

estimativas de custos das ações selecionadas pelo órgão responsável pela transferência de

recursos em conformidade com o plano de trabalho apresentado pelo ente federado, salvo em

caso de ações de resposta. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 631, de

24/12/2013, convertida na Lei nº 12.983, de 2/6/2014)

§ 4º (VETADO na Lei nº 12.983, de 2/6/2014).

§ 5º A União, representada pelo órgão responsável pela transferência de recursos,

verificará os custos e as medições da execução das ações de prevenção e de recuperação em

casos excepcionais de necessidade de complementação dos recursos transferidos,

devidamente motivados. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 631, de 24/12/2013,

convertida na Lei nº 12.983, de 2/6/2014)

§ 6º As referências de custos da União para as hipóteses abrangidas nos §§ 3o a

5o poderão ser baseadas em valores pagos pela administração pública em serviços e obras

similares ou na avaliação do custo global da obra, aferida mediante orçamento sintético ou

metodologia expedita ou paramétrica, nos termos do regulamento. (Parágrafo acrescido pela

Medida Provisória nº 631, de 24/12/2013, convertida na Lei nº 12.983, de 2/6/2014)

§ 7º Os dispêndios relativos às ações definidas no caput pelos entes beneficiários

serão monitorados e fiscalizados por órgão ou instituição financeira oficial federal, na forma a

ser definida em regulamento. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 631, de

24/12/2013, convertida na Lei nº 12.983, de 2/6/2014)

§ 8º Os entes beneficiários deverão disponibilizar relatórios nos prazos

estabelecidos em regulamento e sempre que solicitados, relativos às despesas realizadas com

os recursos liberados pela União ao órgão responsável pela transferência de recursos e aos

órgãos de controle. (Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 631, de 24/12/2013,

convertida na Lei nº 12.983, de 2/6/2014)

§ 9º Os entes federados darão ampla divulgação, inclusive por meio de portal na

internet, às ações inerentes às obras ou empreendimentos custeadas com recursos federais, em

especial destacando o detalhamento das metas, valores envolvidos, empresas contratadas e

estágio de execução, conforme condições a serem estabelecidas em regulamento. (Parágrafo

acrescido pela Medida Provisória nº 631, de 24/12/2013, convertida na Lei nº 12.983, de

2/6/2014)

§ 10. No caso de haver excedente de recursos transferidos, o ente beneficiário

poderá propor sua destinação a ações correlatas àquelas previstas no caput, sujeitas à

aprovação do órgão responsável pela transferência dos recursos. (Parágrafo acrescido pela

Medida Provisória nº 631, de 24/12/2013, convertida na Lei nº 12.983, de 2/6/2014)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-veto-144288-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-631-24-dezembro-2013-777759-publicacaooriginal-142505-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 11. Os Estados poderão apoiar a elaboração de termos de referência, planos de

trabalho e projetos, cotação de preços, fiscalização e acompanhamento, bem como a prestação

de contas de Municípios com população inferior a 50.000 (cinquenta mil) habitantes.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.983, de 2/6/2014)

Art. 2º (Revogado pela Lei nº 12.608, de 10/4/2012)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12983-2-junho-2014-778847-publicacaooriginal-144287-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12608-10-abril-2012-612681-publicacaooriginal-135740-pl.html